31. An vero ad haec respicit Ecclesia, cum hymnum hunc canendum precipit (e) ?

Rex sempiterne Coelum,
Rerum creder omnium,
Aequalis ante saecula
Semper Parenti Filius.
Nascente qui mundo Faber
Imaginem vultus tui
Tradens Adamo, nobilem
Lime jugasti spiritum.

disposuerat, intra se in substantias, et species suas edere (cap. 6 ejusdem libri).

(c) In Apoteosis. Contra haeresim, quae Patrem passum affirmat, poemat. i, v. 18, etc.

(d) Contra Unionitas, id est Sabellionos haeticos, poemat. ii, v. 117.

(e) Ad Matut. Domini : tempore Pasch. Digitized by Google

Seu, ut olim expressius legebatur :

Rex sempiterne Domine,
Rerum creator omnium,
Qui eras ante secula
Semper cum Patre Filius.
Qui Mundi in primordio
Adam plasmasti hominem,
Coi tuæ imagini
Vultum dediti similem.

32. Sed cum de his agimus, cur Leonem Magnum prætermittimus, qui generatim docet, Christum antiquissimos Patribus, ideoque Adamo Patriarcharum antiquissimo, in specie humana apparuisse, et hujus ipsius rei rationem afferat elegante? « Potuerat, inquit ille (*Epist. xiii, in edit. Quesnelli* xxvii, cap. 2), omnipotentia Dei sic ad docendos, justificandosque homines apparere, quomodo et Patriarchis, et Prophetis in specie carnis apparuit, quum aut luciamen initii, aut sermonem conseruit, cumve officia hospitalitatis non abnuit, vel etiam appositum cibum sumpsit. Sed illæ imagines hujus hominis erant indices, cuius veritatem ex præcedentium Patrum stirpe summandam, significaciones mysticæ nuntiabant. Et ideo Sacramentum reconciliationis nostræ ante tempora æterna dispositum nullæ implehant figuræ; quia nondum supervenerat Spiritus Sanctus in Virginem, nec virtus Altissimi obumbraverat ei, ut intra intermerata viscera ædificante sibi Sapientia domum, Verbum caro fieret, et forma Dei, ac forma servi in unam convenientem personam, creator temporum nasceretur in tempore, et per quem facta sunt omnia, ipse inter omnia gignereatur. »

33. Leoni adjungamus Cassianum hæc tradentem (*lib. iv, De incarn. cap. 9*): « Hic ergo unus est ad Patriarchas loquens, in Prophetis manens, ex Spiritu conceptus, natus ex Virgine Maria, in Mundo visus, inter homines conversatus, affligens ligno Crucis chirographum peccatorum, triumphans in semetipso, adversarias nobis inimicasque virtutes morte occidens, resurgendi fidem omnibus tribuens, gloria sui corporis corruptionem humanæ carnis interimens. »

34. Horum Patrum, atque in primis Prudentii vestigia premere videtur Steuchus noster Eugubinus, quem summi nominis virum norunt omnes, cum hæc ait (*in Cosmop. edit. Ven. Nicoli* pag. 159): « Accesit ergo Filius, ac Verbum Dei ad creationem humanam in forma, imagine, habituque humano, gerens speciosissimam divinissimamque formam, et jucundissimam, omnium humanarum formarum pulchritudinem superantem. Quam videntem, et intuentem generis nostri principem censendum est amore insanisse, creatoremque omnibus fœminis speciosiorem pene deperisse. Hanc speciem, divinamque pulchritudinem, clementissimus, formosissimusque assumens, quam erat post multa tempora usque ad carnem et ossa assumptorus, creabat hominem largiens ei speciem hanc tantam ipse primus archetypus, speciosissimus ipse, speciesissimæ prolis creator. Quan-

A tam, qualemve credas fuisse primi hominis illius venustatem? quantum in ore decus, quas gratias insedisse? »

35. Quid de horum opiniooc sentiendum sit, memm non est nunc definire. Illud certe constat, aliterutra barum solutionum dissolvi quæcumque ex asperioribus illis locutionibus, quas in titulo ipso præposui, desumuntur.

36. Dum tamen hæc moneo, nolo quomquam nostris temporibus iis uti. Etenim si quis iis uteretur, is suspicionem præberet, ne servum putaret eum, qui jubetur, ut monitis utar vetusti illius Scriptoris, qui a multis *Gregorius Thaumaturgus* dicitur (a). Hinc Nyssenus (*in lib. x*) Eunomium reprehendit, quod dixerit, « Filium jussione Patris fecisse que facta sunt; B dum ea pro potestate creavit. »

37. Augustinus quoque dici velat (*in lib. ii de Gen. ad lit. cap. 6*) « juberi Filium a Patre, cum ipse sit principale Verbum Patris, per quod facta sunt omnia. Deinde quia non convenit, ut Filius quasi jesus fecisse intelligatur. » Alibi etiam hæc protulit (*in lib. contra Sermon. Arian. cap. 38*): « Jussum vero obaudisse Filium, antequam acciperet carnem, unde isti existiment, nescio. »

38. Similiter Idatius (*lib. iii contra Varimundum*) Nyssenum, cuius nuper meminimus, plane secutus, negat Filium *jubente* Patre fecisse que facta sunt, cum pro potestate creaverit.

DISSERTATIO III.

C Ad verba illa cap. v (num. 100, etc.): *Cessasset etiam, ut homo dei imaginem portaret in terris, datus postea similitudinem, si imago servaretur illæsa. Ad imaginem non putas esse formam hanc hominis exteriorem factam, etc.*

4. Sæpissime hoc de arguento agunt veteres, neque ii tantum, qui divinas Scripturas norunt, sed ii quoque, quos falsorum numinum cultores novimus.

An non hæc expressissime Ovidius protulit (*lib. i Metam.*)?

Sanctius his animal, mentisque capacius alto
Deerat adhuc, et quod dominari in cetera posset.
Natus homo est, sive hunc divino semine fecit
Ille opifex rerum Mundi melioris origo,
Sive recens tellus, seductaque nuper ab alto
Æthere cognati retinebat semina cœli.
Quam satus Japeto mixtam fluvialibus undis
Fixit in effigiem moderantum cuncta Deorum.

2. Et in hac quidem significatione videtur locutus Cicero, cum Paulum induxit *Dei* vocabulo hominem honestantem. « Deum igitur, inquit Paulus (*in Somm. Scip.*), te esse scito: si quidem est Deus, qui viget, qui sentit, qui meminit, qui providet, qui tam regit, et moderatur, et movet id corpus, cui præpositus est, quam hunc mundum ille princeps Deus. »

3. Nos ut ordine progrediamur, ad suprema quædam capita quæstionis summam revocabimus. Primo scilicet inquiremus, an ea imago ac similitudo, quam

(a) *In exposit. fidei*: quam tamen a Thaumaturgo adjudicant Petavius lib. ii de Trinit. cap. 7, n. 8,

sui nobis indidit Deus, sint duo quædam a se diversa, an unum tantum. Quæremus secundo, in quo posita sit hæc imago et similitudo. Quibus constitutis, sequetur veluti corollarium solutio tertiae questionis, in qua hominis parte posita sit imago hæc, et similitudo; an scilicet in corpore, an in anima. Sequetur quoque solutio quartæ questionis, an soli homini, seu, ut expressius dicam, an soli viro, an foeminae etiam imaginem, de qua disserimus, et similitudinem indiderit Deus. Sequetur denique solutio quintæ, an Angelus etiam ad similitudinem, et imaginem Dei factus sit.

QUÆSTIO PRIMA.

An ea imago, et similitudo, quam nobis indidit Deus, sint duo quædam a se diversa, an unum tantum.

4. Ii, quibus placet unicam tantum modo rem hic indicari, non duas, ad hunc modum disputant. Recitemus, obsecro, statim verba ea, super quibus constituitur quæstio. Genes. i Deus Adamum creatus hæc ait (v. 26, 27) : *Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram : et præsit piscibus maris... Et creavit Deus hominem ad imaginem suam : ad imaginem Dei creavit illum : masculum, et foeminam fecit eos.* Porro, cum haec narratio recolitur, aut similitudinis tantam, aut imaginis mentio sit, nec deinceps ea junguntur, seu repetuntur. Cur porro? nisi quia necesse non erat expressam utriusque mentionem fieri, cum unica tantummodo res sit. An de antecedente, seu assumpto dubitas? Illud scilicet ostendimus. Similitudinis tantummodo mentio fit versiculo i capitilis v; in quo quidem loco recoluntur ea, quæ versiculis 27 et 28 cap. i dicta erant. Scilicet hæc in eo, quem diximus, capitilis v versieculo legimus: *Hic est liber generationis Adam. In die, qua creavit Deus hominem, ad similitudinem Dei fecit illum: masculum, et foeminam creavit eos, et benedixit illis.* Contra Genes. cap. ix, 6, Ecclesiastici cap. xvii, et alibi etiam imago tantummodo memoratur. Sic porro habet is, quem primum allegavi, Scripture locus, videlicet versiculus sextus capitilis ix Genesis: *Quicumque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius : ad imaginem quippe Dei factus est homo.* En autem ea, que dixi, Ecclesiastici verba (cap. xvn, 1, 2) : *Deus creavit de terra hominem, et secundum imaginem suam fecit illum. Et iterum convertit illum in ipsam, et secundum se vestivit illum virtute.* Similiter epist. i ad Corinthios (cap. xi, 7) : *Vir quidem non debet velare caput suum, quoniam imago, et gloria Dei est.* Rursus in Epist. ad Coloss. cap. iii (v. 10) : *et induentes novum eum, qui renovatur in agnitionem, secundum imaginem ejus, qui creavit illum.*

5. Quid? quod expressissime in Scripturis tametsi imago, et similitudo jungantur, non aliud tamen iis

(a) Orat. v de Mundi Opificio n. 4, pag. 284 tom. vi Oper. Chrysost. editionis Montfauconii.

(b) Ex lib. contra Anthropomorphitas, et ex Catalogna manuscripta.

(c) *Ubi imago, continuo et similitudo est. Non au-*

A vocabulis denotatur, nisi præstans quædam similitudo. Audi, num vera eloquar. Vixit autem Adam (en quæ habemus in Genesi) centum triginta annis, et genuit ad imaginem et similitudinem suam, vocavitque nomen ejus Seth (Gen. v, 3).

6. Quod si Patres adjungi vis, libenter adjungimus. Præcat Augustinus hæc tradens (Quæst. iv in Deuter.) : « Quid intersit inter similitudinem, et imaginem, quæri solet. Sed hic non video, quid interesse voluerit, nisi aut duobus istis vocabulis unam rem significaverit, etc. »

Alibi etiam eam imaginem Dei pro eo usurpat, quod vulgo similitudini imputant, ut deinceps dicam; hæc quippe ait (in tract. in ps. LVII, n. 1) : « Omnes faci ad imaginem Dei, nisi terrenis cupiditatibus B conterant, quod ille formavit..... (num. 3). Et quare imaginem Cæsaris creatori vestro ostendebatis, et ejus imaginem in vestris cordibus delebatis? »

7. Severianus quoque Gabalitanus in eundem sensum : « Quid est, inquit, (a) secundum imaginem? Deus est sanctus. Si nos sancti sumus, ad imaginem sumus Dei. Sancti enim, inquit, estote, quia ego sanctus sum. Deus est justus. Si justitiam persequimur, imago Dei sumus. »

8. Similiter Ambrosius imaginem, et similitudinem Dei nobis inditam in supernaturalibus, ac moralibus virtutibus collocat (In Ps. cxviii octon. 22), sed ita ut similitudo ab imagine minime differat.

9. Petrus item Chrysologus (Serm. 120) : « Ubi, inquit, delictorum morbis imago ipsa ablata conditoris..... Apostolus Paulus ad similitudinem revocat Christi, et totam (formam) reducit ad imaginem conditoris : idque probat ex Apostolo dicente (Rom. xii, 2) : *Nobis configurari huic sæculo,* etc. Alios si optas ejusdem sententiae Patres, eos tibi præbebit Petavius (De Opif. n. 2, 10, 13) a quo sane Cyrilus Alexandrinus in eamdem sententiam affertur (b). Joannes item Philoponus, et Origenes (De opificio sex dierum lib. II, cap. 2, n. 15). Quibus positis concludit, « probabilius esse Mosem ambo ista nomina pro uno eodemque sumpessisse, atque *ταραλλάλου*, ut posterior prioris sit explicatio. »

10. Præiverat horum monita Philo (De Opific. p. 14, edit. Lugdun. ann. 1561) : quippe hæc ait : « Sed quoniam non quævis imago refert exemplar archetypum, sunque multæ dissimiles ; post hæc verba, juxta imaginem, additum est significantius, et similitudinem, ut intelligatur exactum sigillum formam habens evidentissimam. »

11. Contra sentient alii, monentque hoc inter eam, de qua agimus, imaginem, et similitudinem apparere discrimen : vel quod expressiorem atque exactiorem similitudinem exposcat imago, id innuente Augustino (c), et expressissime tradente Hieronymo Areno (d) :

tem si fit similitudo, continuo fit et imago, etc., quæst. iv in Deuteronomio.

(d) In iis Sermonibus, quos nondum editos exscribi jussi ex velusto codice : hæc enim docet in sermone in Dominican. xx post Pentecosten. i Sacra

vel quod imago corpus spectet, similitudo animam, ut opinatur Irenaeus (*Liber v. cap. 6*) : vel quod naturalia dona Adame collata image indicet, similitudo vero supernaturalia. Hinc imaginem, si hos audimus, retinuit admissio peccato; at similitudinem Adamus amisit. Ut in veteribus Patribus consistamus, Chrysostomum, Severianum Gabalitanum, Cyrilium Alexandrinum, Augustinum denique libro vi de Gen. ad litteram cap. 27 allegat Calmetus (*In locum hunc Genesios*). Addere poterat tum alios multos, tum certe Origenem, et Scriptores nostrum, quos deinceps adducemus; Paulinum quoque Nolanum, Nyssaeum, Maximum Martyrem, aliasque non paucos, quos recenset, eorum loca allegans Petavius (*De Opif., lib. II, cap. 2, n. 13*). In primis id copiosissime exsequitur auctor libri de Spiritu, et *Anima* (a), qui existat inter opera Augustini. Nec preter eas volo Alethuinum, qui luculentius ipse quoque ea de re agit (b).

QUÆSTIO SECUNDA.

In quo posita sit haec, de qua agimus, imago, et similitudo.

12. Quam vetusta sit questio haec, pariterque quam difficultis sit ad solvendum, ex iis, que tradit Epiphanius, facile assequimur. Scilicet tam in libro, in quo adversus hereses disputat (c), quam in Ancorato ea de re agit, et doctorum sententias ea super controversia summatis exponit, illud concludens, « non esse ullo modo definitum, aut affirmandum, quanam in parte image illa consistet: sed tamen latendum esse in homine, ne divinitus beneficium tollamus a medio, ac Dei auctoritatibus diffidamus (*Heres. 70 n. 2*). » Hinc, eo judice, Audiasi enim, de qua agimus, imaginem in corpore collocantes, « cum in hac parte maiore, quam pars, contentio eius studio ducantur, ab Ecclesiastica traditione ac doctrina recessant. Quae cum omnes homines, Dei ad imaginem creatos esse fateantur, nullam tamen partem definiri, in qua istius modi imaginis ratio colloquenda videatur. » Rejicit deinde eos, « quibus placet, nec in anima, nec in corpore sitem imaginem, sed sola virtute contineri: » eisquequo, « qui non virtutem, sed baptismum, et que in ea confertur gratiam esse aierunt. » Et hanc deum statuit: « Ia porro

A eredondam est, imaginem in homine reperiri, ut in toto maxime, nec simpliciter residat. Cæterum ubinam illa maxime sit, et qua parte compleatur, quod dictum est, ad imaginem, Deus novit, qui singulari hoc imaginis sue beneficio hominum genas afficerre voluit. »

13. Epiphanius opinio paucis placuit, ideoque diligenter exquisierunt, in quo consultus videretur imaginem eam, et similitudinem collocare. In superiori quæstione diximus, nonnullos Patres eamdem imaginem in donis naturalibus nobis tributis constituisse, similitudinem vero in supernaturalibus. His adjungite non modo eum, quem illustramus, Scriptorem; etenim manifesto id tradit in iis, quæ dissertationi huic preposui, verbis: « Concessit etiam, ut homo Dei imaginem portaret in terris, datus post ea similitudinem, si image servaretur illæsa, » etc.; verum etiam Origenem, quem plane sequi videtur scriptor noster; quippe haec litterarum monumentis tradidit (d): « Hoc namque indicat Moyses ante omnes, cum primam conditionem hominum enarrat dicens: et dixit Deus: Faciemus hominum ad imaginem, et similitudinem nostram. Tunc deinde addit: Et fecit Deus hominem, ad Dei imaginem fecit illum, mensuram et formam fecit eos, et benedixit eos. Hoc ergo quod dicit, ad imaginem Dei fecit eam, et de similitudine sicut, non aliud indicat, nisi quod imaginis quidem dignitatem in prima conditione percepit, similitudinis vero perfectio in consummatione servata est: scilicet ut ipse sibi eam propria industrie suadis ex Dei imitatione concisceeret, cum possibilitate sibi perfectionis in initio data per imaginis dignitatem, in fine demum per operum expiationem perfecte sibi ipso similitudinem consummaret. Sed apertas haec, et evidenter ita se habere, Joannes Apostolus definit hoc modo pronuntians: Filioli, nouum scimus, quid futuri simus: si vero revelatum nobis fuerit de Salvatore, sine dubio dicemus: similes ei erimus. Per quod certissime indicat et finem orationis, quem adhuc sibi dicit ignotum, et similitudinem Dei sperantiam, quæ promeritorum perfectione præstabitur. Ipse quoque Dominus in Evangelio haec eadem non solum futura, verum etiam sui intercessione futura, designat, dum ipse hoc a Patre discipulis suis impetrare signatur dicens: Pater, volo, ut ubi ego

(a) Scriptura narrat, *Duum fecisse hominem ad imaginem, et similitudinem suam*. Plus autem est imago, quam similitudo. Est enim imago expressa rei similitudo, et dicitur imago, quasi vera imitatio. Similitudo est res non aliqua representatio, velut illud: *Videbam homines velut arbores ambulantes*. Filius igitur Dei imago est Patris, quia per omnia Patri similis, et in nullo Patri dissimilis. Sicut Paulus ait: *qui est imago Dei invisibilis. Nam quis est Pater, talis Filius. Omnipotens Pater, omnipotens Filius*, et sic de reliquis, quæ predicanter in substantia. Est ergo Filius vere imago, id est expressa Dei Patris similitudo. Unde dictum est: *Faciamus hominem ad imaginem nostram*. Sed hominem ad imaginem, quia solus Christus est imago, sed homo ad imaginem, id est ut tendat ad imaginem. Porro Hieronymum Aretinum ne ignotum putes. Ea consule, quæ Ughel-

B lus, tom. i *Italia Sacra* pag. 467, et ex eo Cave ad annum 1144 pag. 222 tom. ii tradunt.

(b) Cap. 35. Porro hunc librum in editione Patrum S. Mauri irventis pag. 55 et seq. appendicis tom. iv.

(c) In eo opusculo, quod ad hunc modum inscribitur: *dicta B. Albini Levite super illud Genesios: faciamus hominem, etc.*, pag. 54 Operum Alchuvini. Atque (ut obiter notem, licet id ante me adverterint PP. S. Mauri pag. 611 Appendix tom. ii Ambrosii) eadem plane existant cap. tertio libri qui inscribitur *de dignitate conditionis humanae*, qui liber glori tribuebatur Ambrosio.

(d) Liber iii *Peri archon*, seu *de Principiis*, p. 4, pag. 152 tom. i editionis P. Caroli de la Rue.

sum, et isti sint mecum, et sicut ego, et tu unum sumus, ita et isti in nobis unum sint. In quo jam videtur ipsa similitudo (si dici potest) proficere; et ex simili unum jam fieri, pro eo sine dubio quod in consummatione, vel fine omnia, et in omnibus Deus est. »

14. Volunt itaque hi duo Scriptores, similitudinem, de qua loquimur, esse beatitudinem per virtutum executionem in cœlis obtinendam, qua quidem, si jus spectes, se privavit peccando Adam; quamquam divina pietate excitatus, illud ipsum jus deinceps recuperavit.

15. Alii porro (quod jam dixi (*Quæstione* 1, n. 11)) hanc ipsam similitudinem, non in beatitudinis post mortem assecutione, verum in virtutibus, quas in hac ipsa possidemus, collocant: quod rigidior Scholasticus suoram vocabulorum libertate usus his verbis facile exprimeret: « Similitudinem Dei nobis inditam non consistere in beatitudine ultimata, et in patria: sed inchoata, et in via; seu, si vis, in semine celestis beatitudinis» (sic enim virtutes appellant), non in ipsa beatitudine, veluti in fructu. Sed hi ipse non omnino convenient: aliqui enim (quod ante ex Epiphanio notavimus) in virtute (id est in morali, et naturali virtute (c)), alii in baptismo, et in gratia in eo collata, ideoque in supernaturali virtute, collocant (b). Quia etiam nonnulli similitudinem hanc angustioribus limitibus coaretare videntur, dum eam restringunt ad virtutum genus, quod *negativum* Scholastici appellant, id est ad illud, quod malorum fugam sibi statuit pro objecio; illud vero virtutum genus, quod bona prosequitur, imagini vindicant. Ad hunc certe modum interpretantur nonnulli verba illa Ambrosii (*De bono mortis* cap. 5, n. 17): « Fugiamus ergo huc malum, et transformemus animam nostram ad illam imaginem Dei, et similitudinem. Fuga malorum similitudo Dei est, et virtutibus imago Dei acquiritur. Ideo qui nos pinxit, quasi auctor pinxit virtutum coloribus. »

16. In virtutibus quoque supernaturalibus eamdem similitudinem statuit Chrysostomus, cuius locum in pagina calce noto (c). Severianus quoque (d), et auctor libelli, qui *instructio Sacerdotis* inscribitur, sive Bernardus is sit, sive alius probatissimus sane auctor: etenim haec litteris commendavit (e): « Creatum te, eum non essem; recreavit, cum perditus essem: creavit, ut essem particeps beatitudinis tue; recreavit, ne post lapsum permaneres exsors patris, et exsors felicitatis aeternae: creavit te ad imaginem, et similitudinem suam; ad imaginem, conferens tibi naturam; ad similitudinem, largiens gratuita, et mente excelleres, et omnia irrationalia ratione vinceres: »

Pronaque cum spectent animantia cætera terram,
Os homini sublime dedi, cœlumque videre
Juasti, et erectos ad sidera tollere vultus;

(a) Afferri solet Plato *de legibus* post medium, et in *Theæteto*. Vide ejus loca apud Petavium *de Opificiis* lib. II, 2, 10.

(b) Paulinus Nolanus sane, ut reliquos omittam, in supernaturali virtute collocat epist. ad Sever. olim 2, nunc 24, n. 9, nam idcirco, etc.

(c) Numero 3 homiliae in illud: *Domine, non est in*

A « Ut semper respiciens sursum, creatorum tuum in mente haberes, et originem tuam incessanter ad aimum revocares. Fecit enim tu, ut dictum est, ad imaginem suam, et similitudinem Deus: ad imaginem, ut haberes memoriam, intellectum, discretionem, et cæstra naturalia; ad similitudinem, ut haberes innocentiam, justitiam, et alia gratuita; ad imaginem in cognitione veritatis, ad similitudinem in amore virtutis. Vel certe factus es ad imaginem Dei collatis tibi omnibus istis; ad similitudinem secundum essentiam deitatis factus es immortalis, et indivisibilis. »

B 17. Ex quibus postremis verbis palam assequeris, approbare illum quidem sententiam eorum, qui imaginem Dei homini impressam in naturalibus dominis collocant, similitudinem vero in supernaturali virtute; non eorum tamen improbare sententiam, qui in alia re statuant. At priorem illam sententiam apertissime Bernardus excipit (si tamen *Bernardo Meditationum librum tribus*), dum haec ait (f): « Utile igitur te ipso volut Dei templo propter illud, quod in te est simile Deo. Honor siquidem Deo sumamus est, illum venerari, et imitari. Imitaris, si pius es, » etc.

C 18. Allegatos videbis in hanc sententiam nonnullos Scripturæ locos, veluti illum Leviticus (Cap. XI, 44): *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum*, aliosque etiam. Sed præstare mihi videtur locus illæ Matthæi (cap. V, 44, 45): *Diligite inimicos vestros; benefacie his, qui oderunt vos; et orate pro persecutis, et calumniantibus vos; ut sitis filii Patris vestri, qui in cœlis est*; id est, ut recte interpretatur Petavius (*De Opificiis* lib. II, 2, 10), « ut sitis similes Patris vestri, qui in cœlis est. »

Et in hanc quidem opinionem ii omnes fere consentiunt, qui similitudinem ab imagine Dei nobis impressa separant.

D 19. Ut ad imaginem Dei nobis inditam veniam, sex ea de re opinionum genera, et veluti suprema capita video. Nonnulli scilicet in corporeo aliquo eam imaginem positam voluere. Alii in attributo aliquo spirituali, quo homo eum Deo conveniat, eaque de causa ad imaginem illius sit. Id designare dum student, explicareque, in varias sententias abeunt, e quibus potissimum deinceps expendiam. Alii in similitudine expressiori collocant, quam hominem inter, et Deum sive in sua natura inspectum, sive quatenus trinus est, aut quatenus expers peccati est, aut demum quatenus beatus est, statuunt. Alii in eo, quod sicut Deus perfectissimum ens est, ita homo perfectissima creatura. Alii imaginem hanc in Christo perquirunt; memoriisque, ideo Adamus Deo similem, et ad illius imaginem fuisse dictum,

homine, tom. VI editionis Montfauc., pag. 163.

(d) *De mundi Creatione* hom. V, n. 4, pag. 484 tom. VI Chrysost.

(e) Part. I, cap. 4, pag. 585 tom. III Editionis Venetae Oper. S. Bernardi anni 1727.

(f) *Meditati. de cognitione humanae conditionis* cap. 6, pag. 371 tom. II editionis Ven. anni 1727.

quia conditus est similis Christo , ideoque Deo non in sua natura spirituali inspecto , sed quatenus carnem assumpsit , aut apparentem , quem hominem condidit, illique deinceps, ei Patriarchis, et propheticis apparuit ; aut realem , ac substantialem, cum in purissimo Mariæ Virginis utero *incarnatus est*. Alii demum hanc imaginem fatentur quidem in homine esse , sed in quo posita sit , se ignorare asserunt.

20. Ut a primo sententiarum capite exordiamur, Audiani , referente Epiphanio (*Hæres.* 70 num. 2), quod ad imaginem Dei creatus Adamus dicitur, praefracte referendum ad corpus existimabant. Cum enim scriptum sit : Faciamus hominem ad imaginem nostram , et similitudinem , statim illud subjicitur : Deum sumpto de terra pulvere hominem fabricasse. Cum igitur hominem de terra formatum asserat , vi des totum illud e terra conflatum verissime hominem vocari. Ex quo sequitur de terreno illo prædictum, fore, ut ad imaginem Dei conderetur.

Audianos hac in re secuti sunt Anthropomorphites ea similitudine innixi, quam divinum inter, et humanum corpus inesse fingebant.

21. Sed haec quis fera? An Deus in humano corpore sui imaginem imprimet , qui prorsus spiritualis est, et corpore quavis mole carens ? Ea quæ adversus Anthropomorphitas Theologi disputant , sententiam hanc tam vehementer evertunt , ut in ea refellenda consistere non sit opus. Tantummodo itaque hic Augustinum afferam , ne videar Optimi Doctoris auctoritatem contempnere : « Vos autem fratres, inquit ille (*Enarrat. in ps. XLVIII.*, n. 11), considerate vos homines factos ad imaginem , et similitudinem Dei. Imago Dei intus est , non est in corpore , non est in auribus ictis , quas videtis , et oculis , et naribus , et palato , et manibus , et pedibus ; sed est facta tamen; ubi est intellectus , ubi est mens , ubi ratio investiganda veritatis , ubi est fides , ubi est spes vestra , ubi charitas vestra , ibi habet Deus imaginem suam. »

Et alibi (*Enarrat. in ps. LIV.*, n. 3) : « Porro autem, Charissimi, meminisse debemus, ad imaginem Dei nos esse factos , nec alibi quam in ipso intellectu. Nam in multis rebus a bestiis superamur : ubi autem homo ad imaginem Dei factum se novit , ibi aliquid in se agnoscit amplius esse , quam datum est pecoribus. Consideratis vero omnibus rebus , quas habet homo , invenit se eo proprio discretum a pecore , quod ipse habeat intellectum. » Sed et illam opinionem adversus Audianos disserens Epiphanius a verisimilitudine remotissimam ostendit (*Hæres.* 70, n. 2). Id quoque peragit Theodoreus (*Ques. 20 in Genes.*), et brevissime Zeno (*lib. II.*, *tract. 19 , 20*, pag. 206 , 207 *Edit. Veron. Batterin.*). Posse tamen aliquo modo etiam corpus humanum ad imaginem Dei factum videri , docet Petavius (*De Opif. lib. II.*, 2, 3), et vadet Augustinum assert , cuius verba deinceps

A adducam (n. 47), ac Damascenum (*Eclog. litter. A.*, n. 72).

22. Ut ad eos gradum faciam , qui eamdem imaginem in attributo aliquo spirituali ; quo homo cum Deo conveniat, eaque de causa illi similis sit , sitam volunt, eam in virtute non pauci collocant , alique in hanc opinionem facile eos deduces Patres, quos allegat Petavius, numero 10 et 11 capituli 2 libri *II de opificio sex dierum*. Sunt porro Ambrosius (*De bono mortis cap. 5*, n. 17) tum in eo , quem jam allegavi (n. 15) , loco , tum etiam alibi hæc tradens (*In cap. XII Luce lib. I*) : « Solus enim Christus est plena imago Dei , propter expressam in se paternæ claritudinis unitatem. Justus autem homo ad imaginem Dei est , si propter imitandam divinæ conversationis similitudinem , mundum hunc Dei cognitione contemnat ; voluntatesque terrenas verbi perceptione despiciat , quo alimur in vitam ; unde et corpus Christi edimus , ut vitæ æternæ possimus esse particeps : » Chrysostomus , Severianus Gabalitanus (*Orat. v de mundi creatione n. 4*, pag. 484 *tom. VI edition. Montfaucon.*), auctor homiliæ, quæ sic inscribitur : *quod homo imaginem Dei per peccatum abjecit*, Cyrilus Alexandrinus , et Gelasius historie Nicæni Concilii auctor (a). Diligentissime porro, et copiose eamdem sententiam expavit , et approbat Theodoreus , quem legas opto (*Ques. XX in Genesim*).

23. His adjunge Hieronymum Aretinum , quem antea etiam allegavi. En vero quæ tradit (b) hic auctor, ut nobis persuadeat, imaginem Dei in remotione a peccatis, et , ut ipsis hujuscæ auctoris verbis utar, in munditia esse positam. Explicans verba illa Christi : *beati mundi corde , quoniam ipsi Deum videbant* ; hæc de imagine Dei homini impressa docet : « Munditia cordis sexto loco ponitur , quia sexto die homo conditus est ad imaginem Dei ; hæc enim munditia est imago Dei , qua clare Deum omnibus perturbationibus remotis , et omni caligine vitiorum remota videmus ; quoniam illi dicuntur mundo corde , qui exutis omnibus medullis (c) secularium rerum , intuitum mentis in solo Deo contemplando signunt. Hæc imago obtenebrata erat in homine per culpam , sed modo reformata est per gratiam Dei. Et nunc in sexta die , id est in sexta ætate iterum factus est homo ad imaginem Dei. Hæc contemplatio , Dei imago est , quia per eam nobis Deum imaginamur , et quasi per imaginem videmus Deum , quando merito plus aliis sequimur ; quia nisi precedat mundum cor in homine , non creatur (imago). » Sententiam hanc minime improbo : etenim in iis questionibus, in quibus multam ambiguitatis in voce ipsa , illiusque usurpatione inest , significations valde dissitas eidem voci tribuere possumus. Hoc tamen videtur explicatio illa habere incommodi , quod *imagini* tribuit , quod *Viri clarissimi* , adeoque ipse Hieronymus Aretinus , *Similitudini tri-*

(a) In locis ab eodem Petavio allegatis , cap. 2 lib. II *de Opific.*, n. 10, 11.

(b) In Sermone *in festivitatem omnium Sanctorum.*

(c) In codice : *midull.* , quæ quidem vox quid denotet, prorsus ignoro : sed fortasse sordes denotat.

buunt. Et paucos sane invenies, qui Dei imaginem ab initio homini impressam, per peccatum abolitam affirmat.

Hinc Augustinus quod in capite 27 et 28 lib. vi de *Genesi ad litteram* de imagine Dei per peccatum desperita dixerat, ad hunc modum imminuit, et veluti emendat (*lib. ii retract. c. 24*) : « In sexto libro quod dixi, *Adam imaginem Dei, secundum quam factus est, perdidisse peccato*, non sic accipendum est, tanquam in eo nulla remanserit, sed quod tam deformis ut reformatione opus haberet. »

Rationem vero hujuscæ suæ persuasionis adducit, cum monet in aliquo perenni, et semper duraturo eam, de qua agimus, imaginem esse collocandam (*lib. xiv de Trinit. cap. 3, num. 4*) : « Absit autem, inquit, ut cum animæ natura sit immortalis, nec ab initio quo creata est, unquam deinceps esse desistat, id quo nihil melius habet, non cum ejus immortalitate perduret. Quid vero melius in ejus natura creatum est, quam quod ad sui Creatoris imaginem facta est? Non igitur in lidei retentione, contemplatione, dilectione, quæ non erit semper, sed in eo quod semper erit, invenienda est, quam dici oporteat, imaginem Dei. »

24. Sed alii non in accidentalibus, ut ita appellem, qualitatibus his collocant, sed in essentialibus; differunt autem, dum hoc ipsum definire student, et stabilire. Atque in spiritu ipso, seu anima hominis non pauci eam imaginem statuant. At minime convenienti, num in intelligentia, num in voluntate, num in utroque eadem imago sit collocanda.

Hæc docet, Gelenio interprete, Philo (*De opific. pag. 13 edit. Lugdun. anni 1561*) : « Dicitur imago juxta mentem rectricem animæ: ad illud enim singularē, ceu archetypum in unoquoque mens effigiatæ, est quodammodo Deus ejus, qui ipsam circumfert. » Philonem sequi videtur Clemens Alexandrinus (*lib. vi Strom.*) « hominem monens ad Dei imaginem esse factum, non propter structuræ suæ figuram, sed quoniam uti Deus ratione molitur omnia, sic homo qui perfecta cogitatione prædictus est, ex rationali facultate bonas, et honestas actiones exsequitur. » Affiniam tradit Zeno (*lib. ii, tra. 19, 20*).

25. Eadem opinioni accedit Augustinus (*lib. xii de Civitate cap. 23*); quippe postquam retulit verba illa: « fecit ergo Deus hominem ad imaginem, et similitudinem suam, » hæc subiecit: « Ialem quippe illi animani creavit, qua per rationem atque intelligentiam omnibus esset præstantior animalibus terrestribus, et natatilibus, et volatilibus, quæ mentem hujusmodi non haberent. »

Alibi brevius, sed non minus expresse (*Tract. iii in Joann.*): « Non distas a pecore, nisi intellectu: noli aliunde gloriari.... Unde ergo melior es? Ex ima-

(a) Rursum ad instar Dei omnium conditoris, regnat homo, et judicat. Verum Deus accusatoribus, aut testibus minime indiget, quando judicat. Sic enim Cain condemnavit tanquam sceleris ejus inspecto-

gine Dei. Ubi imago Dei? In mente, in intellectu. »

26. Prudentium, quem deinceps allegabimus, in eamdem sententiam merito adduces; Theodoreum quoque, seu, ut aptius loquar, eos, quos Theodoreus allegat, qui collocabant in potestate judicandi homini tributa, eam, de qua disputamus, imaginem. Nimur si penitus eorum sensa perpendas, facile ad intelligentiam, seu ad intelligendi, discernendique potestatem ac vim opinio ea deducitur. Quod si pronuntiat Theodoreus, non esse plane similem Divinæ intelligentiæ humanam intelligentiam (a), quis ea de re ambigat? Sed aliud est esse utcumque Deo similem in intelligentia ipsa hominem, aliud esse prorsus similem. Postremum hoc, quod merito rejicit Theodoreus, et nos rejicimus; primum facile admittimus. Sed quæcumque senserit Theodoreus, eam sane, quam hic proposuimus opinionem si quis alterius, nec recentis, nec contemnendi Scriptoris auctoritate confirmare cupiat, atque illustrare, adeat, obsecro, quæ auctor libri *de Spiritu, et Anima* ea de re tradit (*cap. 36*). Consulat autem rogo editionem Patrum S. Mauri (*In append. tom. vi Augustin. pag. 35*); nam in margine capituli 36, quod allego, citata inveniet nonnulla Bernardi loca, ex quibus Scriptor iste exscriptissime videtur quæ ea de re docet.

27. In Voluntate porro constituant eamdem imaginem qui in libertate collocant. Atque his faveat Tertullianus hæc docens (*lib. ii contra Marcion. cap. 5*): « Liberum, et sui arbitrii, et suæ potestatis invenio hominem a Deo institutum: nullam magis imaginem, et similitudinem Dei in illo animadvertis, quam ejusmodi status formam. » Et deinceps (*cap. 6*): « Oportebat imaginem, et similitudinem Dei liberi arbitrii, et suæ potestatis institui, in qua hoc ipsum imago, et similitudo Dei deputaretur; arbitrii scilicet libertas, et potestas. »

28. Hieronymus quoque hæc scribens (b): « Solus Deus est, in quem peccatum non cadit. Cætera cum sint liberi arbitrii (juxta quod et homo ad imaginem, et similitudinem Dei factus est), in utramque partem, suam possunt flectere voluntatem. »

Titus Bostrensis similiter hæc elocutus (*lib. ii contra Manich.*): « Hominem Deus honoravit, fabricans eum ad imaginem suam: ut siue ipse libertate nature bonus est, sic homo libertate propositi imitator Dei esset, non abstinentis a peccato, quia desit naturæ ipsi potestas, sed libertate propositi virtutem honora-

D
29. An non vero imaginem Dei, de qua disserimus, in libertate statuit Macarius, quando hæc docet (*Hom. 15*)? « Tu vero propterea es ad imaginem, et similitudinem Dei, quoniam uti Deus sui juris, ac potestatis est, et quod vult facit..... ita etiam tu potestatis es tuæ, » etc.

Homo vero in judicando testibus opus habet, et accusatoribus, quum ignoret ea, quæ perpetrata sunt.

(b) In epist. olim 146. In editione Veronensi Ep. 21 ad Damasum n. 40.

30. Marius Victor horum numero sociandus est: quippe hæc Deum loquentem inducit:

Nunc hominem faciamus, ait, qui regnet in orbe,
Et sit imago Dei: similem dicit esse creati
Liber ad arbitrium fruietur qui mente creatis.

31. Hos sequuntur Damascenus, et Bernardus. Horum primus hæc ait (*Lib. in de fide Orthod. cap. 42*): « Cum ad imaginem beatæ, et supersubstantialis divinitatis homo sit factus, sit autem divina natura per se libera, suique juris, ac voluntate prædicta, consequens est hominem velut ipsius imaginem liberum esse natura sua, et voluntate prædictam. » Bernardus vero (*de Grat. et Lib. arbitrio cap. 9, num. 18*) monet, in libertate arbitrii imaginem Dei esse positam.

32. In intelligentia porro potissimum; sed et in libertate etiam eamdem imaginem ponere videtur Ambrosius hæc scriptis mandans (*Hexam. cap. 8, alias n. 45*): « Non ergo caro potest esse ad imaginem Dei, sed anima nostra, que libera est, et diffisis cogitationibus, atque consiliis hoc atque illuc vagatur, quæ considerando spectat omnia. Ecce nunc sumus in Italia, et cogitamus ea, quæ ad Orientales, aut Occidentales partes spectare videntur, et cum illis versari videmur, qui in Perside sunt constituti, et illos videmus, qui degunt in Africa, si quos cognitos nobis ea terra suscepimus: sequimur profiscientes, inhæremus peregrinantibus, copulamur absentibus, alloquimur separatos, defunetos quoque ad colloquium resuscitamus, ensque, ut viventes, complectimur, et tenemus, et vitæ officia his, usumque deferimus. Ea igitur est ad imaginem Dei, quæ non corporeo æstimator, sed mentis vigore: quæ absentes videt, transmarina visu obit, percurrit adspiciens, scrutatur abdita, hic, atque illuc uno meento sensus suos per totius Orbis fines, et mundi secreta circumfert: quæ Deo jungitur, Christo adhæret, descendit in Infernum, atque adscendit, liberta versatur in cœlo. Denique audi dicentem: nostra æxtem converatio in cœlo est. »

In eamdem opinionem facile deduces auctorem *instructionis sacerdotis*, sive Bernardus iste, sive alius quispiam, quem num. 16 allegavi. Ad imaginem, ut haberes memoriam, etc.

33. In eximia existendi in corpore, illudque animandi, et præclarissime agendi ratione eamdem imaginem inventus auctor libri *de Spíitu, et Anima*, qui pridem Augustino tribuebatur. Atque illius quidem ingeniosa monita referre placet, ut ea sollicitè expendat lector, conseruatque cum iis scriptoribus, quos in hujus opusculi margine PP. S. Mauri allegant (*Cap. 35*). « Nec ob hoc solum quidem, quod ad consilium sanctæ Trinitatis sic excellenter a Conditore conditus homo est, sed etiam quod ad imaginem, et similitudinem

A suam Creator omnium eum creavit, quod nulli alteri ex creaturis donavit. Quæ imago diligentius in interioris hominis dignitate, et nobilitate est consideranda. Primo quidem quod sicuti Deus unus semper ubique totus est, omnia vivificans, movens, et gubernans, sicut Apostolus ait (*Acto. cap. xvii, 28*), quod in eo vivimus, movemus, et sumus, sic anima in suo corpore ubique tota viget, vivificans illud, movens, et gubernans. Nec enim in majoribus corporis sui membris major est, et in minoribus minor; sed in minimis tota est, et in maximis tota. Sic insuea est corpori, ut non per membrorum partes partibus sit divisa. Nam in quolibet loco pars corporis percipiatur, tota dolet. Miro autem modo una eademque vivificatione membris præsidiens, cum ipsa per naturam non sit diversa, per corpus tamen agit diversa. Ipsa quippe est, quæ per oculos videt, audit per aures, per narres odoratur, per os gustat, per membra omnipotens tangit; et tangendo, lene ab aspero discernit; et cum non sit diversa, per sensus tamen operatur diversa. Ex qua re intelligitur, quod ita est anima secundum suum modum in suo corpore, sicut Deus est in suo Mundo. Interius siquidem, et exterius; superius, et inferius est: regendo superior, portando inferior, replendo interior, circumdando exterior. Sic est intus, ut extra sit; sic circumdat, ut penetret; sic præsidet, ut portet; sic portat, ut præsideat. Et sicut Deus nec crescentibus creaturis crescit, nec decrescentibus decrescit: sic anima nec minutis membris minuitur, nec adactis augetur. Hæc est imago, sive C similitudo omnipotentis Dei, quam anima habet in se. »

34. Eadem prorsus monuit auctor libri *de dignitate conditionis humanæ*, qui diu Ambrosius creditus est, dum hæc scriptis tradidit (a): « Sicut Deus unus semper ubique totus est, omnia vivificans, omnia movens, et gubernans: sic anima in suo corpore ubique tota viget, vivificans, movens illud, et gubernans. »

35. Æternitatem animæ, dum alios recenseret titulos, aut ipsissimos scilicet, quos antea descripsimus, aut lis prorsus affines, in quibus etiam eam quani dicimus, imaginem statuit, commemorat Prudentius, hæc scriptis mandans (b):

Est similis sæclos quod non consumitur ullis,
Quod sapientia, justique capax, reginaque rerum
Imperat, antevidet, perpendit, præcavet, instat,
Verborum, mormisque opifex, instructaque milie
Artibus, et cœlum sensu percurrere dñta:
His animam similem sibi conditor effigavit.

Atque cum laude quidem, ac merito hæc junxit Prudentius. Etenim si unumquodque horum attributorum seorsum sumpseris, minime videntur idonea, ut Dei imaginem in anima constituant. Et sane si hæc attendas, Deo similiorem Angelum præ homine dices, quippe clarius eluent ista in Angelo, quam in

(a) In libro *de Dignitate conditionis humanæ*, cap. 9. Vide, obsecro, quæ de hoc Scriptores docent PP. S. Mauri, pag. 612 appendic. tomii II Ambrosi. Illud certum est, hæc, aliaque hujus opusculi verba eadem spectantia exstante in opusculo illo Alchuvini, qui

inscribitur: dicta B. Albini Levite super illud *Genes*: Faciamus hominem, etc., adeo ut constet opusculum de *Dignitate hominis* inscriptum, esse potissimum ex Alchuvino consarcinatum.

(b) In Apothecis, sub titulo *de natura animæ*, v. 31.

homine. Tamen num Angelo impressa sit ea, de qua agimus, Dei imago, morto dubitatur. Quid? quod, si de eternitate dispulemus, non ea est hujusmodi, ut per se sola Dei similem faciat. An non materialis, qua empyreum constat, eternam doraturam faciemus? Quis tamen Dei similem illam dicat, aut Dei imaginem in ea collocet? Demones ipsi, et animas quae in inferis cruciantur, perpetuo perstabant. An similes propterea Deo?

Atque haec quidem ipsa adhibe, si vis, si forte quispiam Fadisi Regiensis, et Maximi martyris auctoritate suffultus (*a*), eam, quam dicimus, Dei imaginem in eternitate collacet.

36. In potentia construendi stabilendique aedificia alii collocarunt: quorum sententiam et expesitam, descriptamque, et rejectam pariter vidi ad hunc modum (*b*): « Reperiuntur et alia, in quibus homo Deum imitatur. Siquidem ad imitationem Dei Creatoris homo construit domos, parietes, civitates, portus, naves, navalia, eurus, et alia insula, veluti imagines, et figuræ cœli, solis, lunæ, et stellarum, item hominum, et animalium irrationalium forminas; infinita tamen est in ratione condendi diversitas. Num Deus omnium ex his, quæ sunt, et non sunt, creat, idque sine labore, et tempore: quia simul atque voluerit, producit quod ei placuerit. Nemo vero materia opis habet, indiget instrumentis, castello, tempore, et labore, ac solidis artibus ad opes construendias. Siquidem architectus indiget fabro serario, faber armis armariis metallis, et carbonibus: similiter et omnes qui ligna condunt, ita qui plantas, aut terram excollant. Atque haec pars ars unaquaque ab aliis artibus usum earum mutuat: verudamen homo, dum ita quippiam construit, imitatur quodammodo crearem, velut image archetypum. Iungo enim archetypi figuram habet: verum quoniam membrorum speciem habeat, sotimes tamen non habet. Caret enim anima, per quam movetur corpus. »

37. Collocaunt alii in similitudinem cum Trinitate Sanctissima. At quum eamdem similitudinem studiosius designare contendunt, aliquantum dissident. Neoplatoni qui Democritum allegant (*c*) (quam recte, viderint *qiii*), alias quidem rationes afferunt, sed hanc pariter, quod divines processiones Adagia sit imitatio: et quod ipso non sit genitus, Abi genitus, Heva processerit. Autem vero libri de Spiritu, et Anima, quem antea etiam allegavi, paulo alter rem proponit, mouetque duas imagines sancte Trinitatis posse in anima considerari: primam in eo, quod sicut Deus est, vivit, et sapit, ita anima secundum suum modum est, vivit, et sapit. (Qua in re convenit prorsus anterior libelli de Dignitate conditionis humanae, hanc expressissime docere: *Nicetus* Deus est, vivit, et sapit, ita anima secundum suum modum est, vivit, et sapit.) Secundam in variis convenientiis,

A quas habet anima cum Trinitate Sanctissima. Postremum hoc, quod fuisse auctor ille prosequitur, idem verbis exponere placet, quibus ille emerat (cap. 35): « Quamlibet etiam sanctæ Trinitatis habet imaginem: prima in eo quod sicut Deus est, vivit, et sapit, ita anima secundum suum modum est, vivit, et sapit. Est quoque et alia Trinitas in ea; quia ad imaginem perfecta quidem, et summa Trinitatis, quae est in Patre, et Filio, et Spiritu Sancto, condita est. Et licet unius sit naturæ anima, tres tamen in se vires habet, id est intellectum, voluntatem, et memoriam; quod idem, licet aliis verbis, in Evangelio designatur, cum dicitur: diligere Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua; id est ex toto intellectu tuo, et ex tota voluntate tua, et ex tota memoria tua. Nam sic ut ex Patre generatur Filius, et ex Patre, Filioque procedit Spiritus Sanctus, ita ex intellectu generatur voluntas, et ex his ambabus procedit memoria, sic ut facile a sapiente quilibet potest intelligi. Nec enim anima perfecta potest esse sine his tribus, nec horum tria aliquid sine aliis duobus integrum constat, quantum ad suam pertinet beatitudinem. Et sicut Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus Sanctus; non tamen tres ibi, sed unus Deus, et tres personæ; ita anima intellectus, anima voluntas, anima memoria, non tamen tres animæ in uno corpore, sed anima una, et tres vires. Atque in his tribus divinam imaginem gerit mirabiliter in sua natura noster interior homo, et ex his quasi excellentioribus animæ viribus jubemus diligere Conditorem, ut in quantum intelligitur, diligatur, et in quantum diligitur, semper in memoria habeatur. Nec solum sufficit de eo intellectus, nisi fiat in amore ejus voluntas. Imo nec haec duo sufficiunt, nisi memoria addatur, qua semper in mente intelligentis, et diligentis maneat Deus: Ut sicut nullum potest esse momentum, quo homo non utatur, vel fruatur Dei bonitate, et misericordia; ita nullum sit momentum, quo praesentem non habeat eum in memoria. Et ideo mihi justè videtur dictum, nostrum interiorem hominem esse imaginem Dei. » In hac ipsa postrema descriptione congruit auctor libelli, qui de Dignitate hominis inscribitur, et aliquando Ambrosio (quod jam diximus) tribuit est. De cuius quidem libelli auctore vide quas ad numerum 34 tradidimus.

38. Augustinus autem, et Theodoretus diu antebes Scriptores idem ipsum argumentum persequuntur. In eo vero illam, de qua agimus, animæ cum Trinitate Sanctissima similitudinem collectat Augustinus (*d*), ut divinis Personis haec tria respondeant, mens, amor, et notitia, seu enigmo. Vel memoria, intelligentia, voluntas.

39. Eam, de qua agimus, similitudinem, per similitudinem, quam habet homo cum Trinitate Sano-

(a) Lege Petav. de Opif., lib. II, 2, 14.

(b) Theodoret. quæst. xx in Genesim, Joanne Pico interprete.

(c) Ex eo libro, quem inscripsit: *quomodo ad ima-*

ginem facit Dei sumus. Tomo 3 editiois le Quien, pag. 573.

(d) Lib. ix de Trinit. cap. 4, et seq. Bursus, lib. xii, et capite postremo lib. xiv.

tissima, pariter explicat Hieronymus Aretinus (*a*), et eadem fere, atque Augustinus, proponit. En quæ tradit ille (*In serm. in Domin. xx post Pentecost.*) : « Cum autem dixit similitudinem, hic addit nostram, referens similitudinem ad Trinitatem, quoniam in homiae est quædam similitudo Trinitatis : creavit namque Deus tria in homine, memoriam, intellectum, voluntatem, per quam cum Trinitate individuam quædam habet similitudinem. Patri namque per memoriam assimilatur : Filio per intellectum conformatur : Spiritui Sancto per voluntatem compaginatur. Nam sicut Pater a nullo est, sed ab eo est Filius, sic memoria cum sit vis animæ, a nulla eorum est, sed ab ea est intellectus. Sicut vero Spiritus Sanctus a Patre procedit, et a Filio; sic voluntas a memoria, et intellectu : nisi enim memoria rem prius attingeret, nec intellectus eam caperet, nec eam voluntas consequenter appeteret. Ecce quomodo factus est homo *ad similitudinem Dei*. »

Non absimilis est Theodoreti sententia; hæc quippe sit (*Quæst. xx in Genesim*) : « Habet enim ipsa (*anima humana*) facultatem rationalem, et vitalem in se : et mens quidem product sermonem, concurrens autem cum sermone spiritus, non generatus quidem, quemadmodum sermo, sed perpetuo consequens sermonem, et cum eo, dum editur, concurrens. »

Demascenus porro aliam invenit inter humanam animam, et Trinitatem Sanctissimam convenientiam : et hæc est (*Orat. iii de Imagin.*, n. 20) : « Sicut Pater, qui est mens, et Filius Verbum, et Spiritus Sanctus unus Deus sunt : sic mens verbum, et Spiritus unus homo. » Atque hæc quidem, quæ, uti notavi, desumuntur ex oratione *iii de Imaginibus*, fere recipiuntur in Opusculo inscripto : *Quomodo imago Dei impressa sit homini*.

40. An hæc rigorose sumimus? Nihil minus. Enim vero si primam explicationem inquisitioni subjicimus, aliquæ occurruunt, quæ difficultati non levè subsunt. Profecto quæcumque ea fuerit, sive imago, sive similitudo, sive utrumque horum, non ea erat desituta in Adamo, sed ad illius posteros producenda, si innocens persistisset. Non ergo in eo collocari illa poterit, quod ipse non sit genitus. Quod si rigorose sumimus nomen genitus, quis genitum a Deo dicet Adamum? Profecto vox illa rigorose sumpta consubstantiale indicat. An consubstantialis Deo Adamus est? Ad hæc : si animam species, a Deo creatus dicitur Adam, non genitus : si vero corpus, non genitus, sed formatus Adamus dicitur, quippe ex corpore constat, quo non constat Deus, ipsaque illius anima spiritus est Deo longe inferior, utpote creatus, et mutabilis, et a divina substantia infinito intervallo distans. Au itaque Adamus divini Verbi generationem exprimit? Quam si tamen omnino adhuc vis exprimere, advertas, obsecro, quam pulchre exprimat. An non Filium Adamus habuit, postquam ex illius costa formata est Hæva? An vero Filium

A habet Pater, postquam Spiritus Sanctus processit? Cujus quidem processionem per eductionem lieva ex costa Adami indicari vis; quainquam, ut cætera omittam, formata est Hæva ex costa Adami; Spiritus Sanctus vero formatus non est, sed ineffabili modo, et plane divino procedit. In Adamus filium habet ex muliere, non ex se tantum. An id exprimit divini Filii generationem? iv. Filios plurimos habuit Adam, eosque et mares, et foeminas, et probos, et improbos. An imago ea est generationis Unigeniti Dei? v. filium habuit Adamus ex Hæva, quæ ex eo formata est, atque hujus quidem formatio Spiritus Sancti processionem innuere dicitur. An filium habet Pater ex Spiritu Sancto? Hactenus in filii generatione persistimus.

B. 41. Processio porro Spiritus Sancti felicius non exprimitur per processionem, seu productionem Hævae ex Adami costa. Etenim, ut id omittam, quod ante de eadem processione dixi, sane Spiritus Sanctus per spirationem procedit, nec ex solo Pare, verum etiam ex Filio procedit, atque ex amore Patris, et Filii procedit. Au hæc similitudinem, seu imaginem aliquam in processione, sea potius in formatione Hævae ex costa Adami habent? Restat itaque (quod jam dixi) ut latissime accipiantur, non rigorose similitudo, atque imago illa Trinitatis, quam n. 37, ex aliena sententia descripsimus. Neque vero hæc in Damasco, quem in hanc explicitiopem allegatum vidi, expresse invenis. Num id ex eo fiat, quod codices alias ab iis, quos habuit le Quien, cuius editione utor, diversos ii cident, nescio: Sed hæc latum in eo leguntur, que recitare hic libet (*Et Orat. iii de Imagin. n. 20*): « Tertium genus imaginum est eorum, quæ per imitationem a Deo facta sunt: pula homo.... Nam veluti Pater, qui mens est, et Filius item verbum, et Spiritus Sanctus unus Deus sunt; sic mens, verbum, et spiritus unus homo sunt. Tum etiam propter arbitrii libertatem, et imperaudi auctoritatem Deum imitatur: ait quippe: Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram: subditique: Et dominamini piscibus maris, etc. In opusculo vero, quod inscriptis: *quomodo ad imaginem Dei homo sit*, magnam partem eorum repetit, quæ modo attulimus, tum hæc subiect (Pag. 573 tom. edit. Venet.): « Quando de Deo sermo est, unus Deus celebratur, et adoratur in tribus hypostasis; unaque deitas, una natura, una vis, et potentia, voluntas una: tres personæ, et tres hypostases, unaque cum sua proprietate. Nam proprietas Patris est innascibilitas: proprietas Filii, nativitas: et proprietas Spiritus, processio. Deus est Pater, qui caret initio: Deus est Filius, qui perinde initium nos habuit, quamlibet sit ei Pater: Deus Spiritus Sanctus, utriusque coeternus, simulque initii expers: ex Patre prodiens, non Filiis more, ut genitus sit, uiri Filius, sed processione. Unum tria est deitate, inque tribus hypostasis. »

(a) Vide quæ de eo diximus ad num. 41.

42. Aliæ explicationes, quas præbent auctor libri **A** *de Spiritu et Anima*, auctor quoque libelli *de Dignitate conditionis humanae*, Augustinus, ac Theodoretus, eæ minus latæ videntur, et excipi commode possunt, dummodo primo ad hominem minime coarctes, sed Angelo communes facias : secundo fatearis processionum ordinem minutius servatum minime fuisse aliquando a præclarissimis his doctoribus. Tertio, ex duabus, quas explicavimus ex Augustino, et Theodoreto, similitudinibus, minus latam esse eam, quæ in mente, notitia, et amore, quam quæ in intelligentia, voluntate, et amore collocatur, aut in affini alio. Et sane Theodoretus ipse de illa, quam num. 38 attulimus, opinione judicium hoc profert : « Sed hujusmodi ad sunt homini tanquam imaginæ : quam ob rem nec sermo, nec spiritus per se subsistit. At in Sanctissima Trinitate tres intelligimus hypostases, easque sine confusione unitas, et per se subsistentes. Nam ante secula genitus est a Patre Deus Verbum, inseparabilis autem est a genitore : Et proficiscitur a Deo et Patre Spiritus Sanctus, qui et intelligitur in propria hypostasi. » Ea porro, quam ex Hieronymo Aretino subjecimus, explicatio hoc insuper habet incommodi, quod dum memoriam reliquis duabus potentiis anteriorem facit, a communi philosophorum omnium, et Theologorum persuasione recedit (statuunt enim omnes intellectum memoria priorem esse), et plus æquo veterum Platonicorum, aliorumque Ethniconum philosophorum placitis accedit, qui scilicet statuebant memoria animam, antequam corpori infunderetur, præditam esse, et luculenta, multarum rerum, quas jam didicerat, notitia prædivitem. An Catholicus hæc proponet ?

43. An vero imaginem Dei homini impressam dices, quod sicut Pater, qui mens est, et Filius Verbum, et Spiritus Sanctus unus Deus sunt, sic mens, verbum, et spiritus sint unus homo ? An hæc, quæ in homine agnoscamus, seu, ut expressius loquamur, in anima hominis, tres hypostases sunt, et una substantia, seu essentia, sicut Pater, Verbum, et Spiritus Sanctus tres hypostases sunt, et unus Deus ? Si hujusmodi convenientia sufficeret ad imaginem Dei in homine stabilendam, haud ægre utique in humano corpore eam collocares. Scilicet corpus ad essentiam hominis pertinet, nec sine corpore percipi homo potest, sicut nec sine tribus divinis personis Sanctissima Trinitas. Quis tamen in corpore humano eam imaginem collocat ? Constat itaque hujusmodi similitudines, seu, si appellare ita vis, *imagines*, minime rigorosas esse, sed latissimas : quod si tibi satis est, ego utique Sanctissimæ Trinitatis imaginem in anima impressam esse fatebor, propter eam etiam, quam ex Damasco attulisti, rationem.

44. Qui imaginem, de qua agimus, in beatitudine collocant, qua demum potiturus est homo, cum in cœlis Deum videbit facie ad faciem (a), hæc Ambrosii verba afferunt (*Hexaem. lib. vi cap. 8, n. 45.*)

(a) Hanc imaginem in similitudine expressiori collocant, quam hominem inter, et Deum, quatenus beatus est, statuunt. *Recole n. 19.*

« Non est ergo ad imaginem Dei, in qua Deus semper est ? sed audi, quia ad imaginem est Dei : dicit enim Apostolus (*II Corinth. iii, 18*) : Nos itaque omnes revelata facie gloriam Dei speculantes, ad eamdem imaginem reformamur a gloria in gloriam, sicut a Domini spiritu. »

45. Ego porro minime vereor fateri, in beatitudine collocari posse imaginem aliquam ; quam tamen similitudinem potius, quam imaginem appellare libuit Origeni, et Scriptori, quem illustramus (*Recole n. 13*). Sed præter eam, quam vitæ alteri servavit Deus, aliam adhuc in hac, quam vivimus, vita, imaginem homini impressam fuisse a Deo, plerique sentiunt. Quamobrem si concedam, id quo contendunt, Ambrosii verbis (tametsi nonnihil obscura ea sint) significari, non continuo fateor ad aliam, quæ mortem nostram subsecutura est, vitam, eam, de qua agimus, imaginem protrahi debere. Et revera ut in Ambrosio ipso consistam, paulo ante Ambrosii sententiam allegavi ex eo ipso, quem citaverunt, numero 45 desumptam, in qua quidem animæ nostræ, *qua libera est, et diffusis cogitationibus, atque consiliis* *huc atque illuc vagatur, imaginem, de qua hic disse-rimus, inditam docet.*

46. Estne porro aliud, in quo eamdem imaginem colloces ? Est utique. Quodnam porro si exposcas, statim indicabo.

Ac primum quidem imago Dei dici utcumque poterit homo, quatenus sicut Deus entium omnium, causarumque perfectiones, atque excellentias in se complectitur ; quam ob rem *causa causarum* appellatus est a philosophis : ita homo perfectiones, atque excellentias creaturarum omnium in se complectitur ; quam ob rem *microcosmus*, seu *parvus Mundus*, et creatura omnium perfectissima est appellatus. Et de Deo quidem id, quod dixi, indubitatum est. Restat itaque, ut quod de homine tradidi, paucis ostendam. Speciemus primo hominem, ut ita loquar, particulatim. Humanum corpus quam præstans sit, et brutorum animantium speciem, ac formam quanto interyallo superet, viri præstantissimi jam pridem ostenderunt, e quibus hic indico Lactantium, quem legas opto (*lib. i de Opificio*). Diu porro ante Lactantium Cicero (*lib. i de Offic.*) : « Nobis, inquit, personam imposuit ipsa natura cum excellentia, præstantiaque animantium reliquarum, » Et ipse profecto aspectus ac vultus hominis, quantum ille reliquas animantes excellentia vincat, ac dignitate, manifesto ostendit. Scilicet si easdem animantes intueris (*Boet. de Consolat. lib. v, 5*) :